

Kryzys rządowy zagroża Francji

Wciąż próba „generalna“

Nie jeden obserwator błęgu Konferencji Moskiewskiej inaczej wybrał sobie tok i charakter jej pracy. Zdawało się początkowo, że już teraz zapadną ostateczne decyzje, że kontury pokoju z Niemcami będą w marcu już całkowicie widoczne i jedynie szczegóły odłoży się do narady z 23 średnimi i małymi państwami bezpośrednio lub pośrednio zainteresowanymi treścią „traktatu“, czy też „statutu“ pokojowego. Dziś mamy już poza sobą pierwszą dekadę narad konferencyjnych i widzimy, że to wciąż jeszcze nie przedstawienie, lecz jedynie „próba generalna“.

I inaczej w gruncie rzeczy być nie mogło. Za dużo jeszcze, jak na przedstawienie, szczegółów nie uzgodnionych, za dużo odmiennych poglądów i sprzecznych interesów. W końcu będzie się trzeba pogodzić i przedstawienie ostatecznej narady do skutku pomyślnego doprowadzić, ale kto z czterech partnerów gry obecnej, coraz bardziej podobnej do brydża o stałej francusko-radzieckiej partii, wygra i ile wygra przy uzgadnianiu stanowisk, rozumnych, kompromisach i nieodzownych wzajemnych ustępstwach — tego przewidzieć na razie nie można i dla tego „próba generalna“ trwa dalej i stanowi dopiero akt grupowania materiału do rozgrywek ostatecznej.

W tych warunkach i atmosferze same Niemcy i przyszły układ odezwały na razie niejako na plan drugi, mocarstwa zaś formułują wzajemne spostrzeżenia i decydują co do sposobu przeprowadzenia uchwał krymskich i poczdamskich. Najczęściej w tych dialogach konferencyjnych Wielkiej Czwórki w Moskwie na cenzurowanym są ministrowie Bevin i Marshall, interpelantami zaś ministrowie Molotow i Bidault. Bywa jednak czasami i odwrotnie. Minister Marshall jest nadal bardzo ogólny w swych oświadczeniach i czyni wrażenie człowieka, który się obawia zbyt wczesnie wystąpić z właściwymi republikańsko-dywidendowym aspiracjami na tak odmiennym od Wali Street gruncie Konferencji o celach pokojowych w zasięgu światowym. Wyręcza go mniej ogólny prezydent Truman w swych Orędziach, które nie mogły pozostać bez przykrogo echa — na całym świecie. Jak się ma — po wyborach — zapewniona republikańska większość w obu Izbach Kongresu, to oczywiście „demokratyczny“ prezydent Stanów Zjednoczonych o „republikańskim“ programie działania może liczyć u siebie w domu nawet na sukcesy pomimo poszczególnych kategorycznych sprzeciwów — mniejszości. Ale czy nie będzie to czasem pyrrusowe — zwycięstwo? Anglia i Francja coraz lepiej rozumieją, o co właściwie chodzi.

A Związek Radziecki? POZA EUROPA na szerokim świecie, nie ma on zasadniczych sprzeczności nie istniejących dla „kolonialnych interesów“ z USA i już się zgodził na objęcie przez Stany Zjednoczone byłych wysp po-japońskich na Pacyfiku, ale nie zgodził się na subwencjonowanie fašyzmu europejskiego — amerykańskimi dolarami. Na razie więc są niejasności, kłopot nad „i“ się nie stawia, minister Marshall jest przezorny i ostrożnie sonduje nastroje na — „próbie generalnej“.

Zapewne druga rozpoczynająca (Dalszy ciąg na str. 2)

Prezydent Auriol pertraktuje z przywódcami ugrupowań parlamentarnych

PARYŻ, 21. 3. (PAP). — Wobec stanowiska zajętego przez komunistów w sprawie udzielenia kredytów wojskowych dla oddziałów w Indochinach, prezydent Auriol kontynuował, trwające już 11 godzin, narady z przywódcami ugrupowań parlamentarnych, usiłując znaleźć rozwiązanie kompromisowe w celu uniknięcia kryzysu rządowego. Jednocześnie premier Ramadier odbył konferencję z frakcją parlamentarną partii socjalistycznej w sprawie stanowiska, jakie zajmą socjaliści w razie kryzysu rządowego. Nowomianowany wysoki

komisarz francuski w Indochinach Bolliert, odłożył swój wyjazd do Sajgonu.

Hiszpania frankistowska wykluczona z ONZ

NOWY JORK, 21. 3. (PAP). — Rada gospodarczo-społeczna ONZ uchwaliła rezolucję postanawiającą realizować decyzję generalnego zgromadzenia o wykluczeniu Hiszpanii frankistowskiej z udziału we wszelkich czynnościach ONZ. Rezolucja postanawia że rząd generała Franco nie będzie miał dostępu do wszelkich instytucji międzynarodowych powstałych w ramach ONZ.

Ustrój nowych Niemiec

tematem obrad konferencji moskiewskiej
Realizacja uchwał poczdamskich
— warunkiem utworzenia rządu centralnego

MOSKWA, 21. 3. (PAP). — Dzisiejsze posiedzenie rady ministrów, na którym przewodniczył Bidault, trwało dwie i pół godziny.

Obrady dzisiejsze poświęcone były sprawozdaniu z prac zastępców ministrów, związanych z przygotowaniem traktatu pokojowego z Austrią, po czym rada ministrów przeszła do omawiania ósmego punktu sprawozdania rady kontroli — utworzenia tymczasowego ustroju politycznego Niemiec.

W imieniu delegacji brytyjskiej oświadczenie w tej sprawie złożył Bevin. Powiedział on, że przy traktowaniu tego zagadnienia należy unikać ogólnikowych sformułowań i stawiać sprawę praktycznie.

Minister Bevin wspominał, że Europa była w 20-tym stuleciu świadkiem dwóch wojen, wywołanych przez Niemcy. Przechodząc do zagadnienia utworzenia centralnego rządu

niemieckiego, minister Bevin wypowiedział się za utworzeniem centralnej władzy niemieckiej w kilku etapach.

Pierwszym etapem powinno być — zdaniem Bevina — utworzenie centralnych organów administracyjnych dla realizacji uchwał konferencji poczdamskiej, jak również uchwał powziętych przez obecną sesję rady ministrów.

Następnym etapem ma być opracowanie konstytucji niemieckiej. W tym celu Bevin proponuje najpierw opracowanie i wprowadzenie w życie tymczasowej konstytucji, która ma być zatwierdzona przez Sojuszniczą Radę Kontroli.

Następnie należy przeprowadzić — zgodnie z tą konstytucją — wybory do parlamentu w celu stworzenia tymczasowego rządu centralnego. Następnie zabral głos szef delegacji Stanów Zjednoczonych Marshall,

Nowa pomoc Szwecji

uwzględni potrzeby Polski
w dziedzinie charytatywnej i naukowej

WARSZAWA, 21. 3. (PAP). — Szef polskiego oddziału Szwedzkiej Pomocy dla Europy mjr Ehrens Trale złożył w tych dniach wizytę ministrowi pracy i opieki społecznej, Kazimierzowi Rusinkowi i omówił z nim plany zadeklarowanej ze strony Szwecji dalszej akcji charytatywnej.

Pomoc szwedzka uwzględni

nowe wyłaniające się w Polsce potrzeby, zarówno w zakresie dożywiania ludności, jak i inne np. w dziedzinie pomocy naukowych, bibliotek, szpitali itp.

Ta nowa deklaracja spotkała się z wyrazami szczerzej podziękowań ze strony przedstawiciela rządu polskiego, min. Kazimierza Rusinka.



Scena z ostatniego aktu granej w Teatrze „Lutnia“ operetki Lehara „Kraina Uśmiechu“. — Na zdjęciu Stanisława Piassecka i Witold Łuczyński. — (Patrz recenzja na str. 3-ef).

Dwieście tysięcy

Polaków z Niemiec wraca do kraju
Wielka akcja repatriacyjna rozpocznie się w niedzielę

WARSZAWA, 21. 3. (PAP). W Warszawie bawi szef wydziału repatriacji i opieki społecznej misji UNRRA w Polsce, Roland Berger. W tych dniach odbył on dłuższą konferencję z ministrem Pracy i Opieki Społecznej Kazimierzem Rusinkiem, występującym z polecenia i w zastępstwie premiera. Omówiono planowaną akcję repatriacyjną ze stref okupacyjnych: francuskiej, angielskiej i amerykańskiej w Niemczech.

Akcja powyższa będzie podjęta już w nadchodzącą niedzielę. W dniu tym przemówi przez radio premier rządu polskiego ob. Józef Cyrankiewicz do repatriantów polskich. Przemówienie będzie nagrane na płyty celem przesłania do stref okupacyjnych.

Kampania repatriacyjna ma trwać w ciągu kwietnia, maja i czerwca. Do obecnej chwili zanotowano następujące zgłoszenia powrotu repatriantów do Polski: ze strefy amerykańskiej 80.000, z brytyjskiej 100.000, ze Środkowego Wschodu około 33.000.

Premier Cyrankiewicz przybył do Łodzi

Dziś przybył do Łodzi premier Józef Cyrankiewicz. Przyjazd premiera pozostaje w związku ze zwołaną na dzień dzisiejszy wojewódzka konferencją aktywów PPS, na której premier wygłosi referat.

Krwawe starcia w Madrycie

LONDYN, 21. 3. (PAP). — Jak donosi z Madrytu agencja Reutersa w Teruel na południe od Madrytu, doszło do starcia między policją a oddziałem partyzanckim. 9 osób zostało zabitych, a 40 odniosło rany.

Zniesienie wiz pomiędzy W. Brytanią, Danią, Szwecją i Norwegią

LONDYN, 21. 3. (PAP). — Jak komunikat brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych, rząd brytyjski zawarł porozumienie z rządami: duńskim, szwedzkim i norweskim, na mocy którego zostają zniesione wizy pomiędzy tymi krajami.

Odtąd nie będą wymagane wizy od obywateli duńskich, szwedzkich i norweskich, udających się z jakiegokolwiek miejsca na świecie do Wielkiej Brytanii i naodwrot. Wizy będą natomiast konieczne w podróży do terytoriów zamorskich, należących do któregośkolwiek z tych państw.

Prawo zamieszkiwania i pracy regulowane jest nadal odnośnymi ustawami.

Obecny stan floty amerykańskiej

Komisja morską ogłosiła komunikat o obecnym stanie amerykańskiej floty pasażerskiej. Przed wojną flota liczyła 162 statki, mogące przewieźć 56 tys. pasażerów. Po wojnie pozostało zaledwie 91 statków, mogących przewieźć 27 tys. osób.

Już jutro rozpoczynamy druk

znanej powieści DOŁĘGI MOSTOWICZA

p. t.

„Kariera Nikodema Dyzmy“

